СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.20, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 26 апреля 2019 года публичной защиты
диссертации Андронниковой Ольги Олеговны «Онтогенетическая концепция
виктимности личности» по специальности 19.00.13 - Психология развития,
акмеология на соискание учёной степени доктора психологических наук.

Присутствовали 16 из 23 членов совета, в том числе 6 докторов наук
по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология:

1. Козлова Н. В., доктор психологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 19.00.13.

2. Костюкова Т. А., доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 13.00.01.

3. Атаманова И. В., кандидат психологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 19.00.13.

4. Богомаз С. А., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
5. Веряев А. А., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
6. Гураль С. К., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
7. Кабрин В. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
8. Краснорядцева О. М., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
9. Малкова И. Ю., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
10. Мещерякова Э. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
11. Минин М. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
12. Морозова И. С., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
13. Петрова Г. И., доктор философских наук, профессор, 13.00.01.
14. Ромм Т. А., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
15. Рыкун А. Ю., доктор социологических наук, профессор, 13.00.01.
16. Шилько В. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора психологических наук, профессора
Галажинского Эдуарда Владимировича по его письменному поручению
заседание провела заместитель председателя диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор Козлова Наталья Викторовна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 11, против - 3, недействительных
бюллетеней - 2) диссертационный совет принял решение присудить
О. О. Андронниковой учёную степень доктора психологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.20,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 26.04.2019 № 6

О присуждении Андронниковой Ольге Олеговне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора психологических наук.

Диссертация «Онтогенетическая концепция виктимности личности»

по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология принята к защите

24.01.2019 (протокол заседания № 1) диссертационным советом Д 212.267.20,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 908/нк от 11.12.2013).

Соискатель Андронникова Ольга Олеговна, 1969 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата психологических наук

«Психологические факторы возникновения виктимного поведения подростков»

по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история

психологии защитила в 2005 г. в диссертационном совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Новосибирский государственный педагогический университет».

Работает в должности декана факультета психологии, по совместительству -

в должности профессора кафедры практической и специальной психологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре практической и специальной психологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертационная работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Антилогова Лариса Николаевна, доктор психологических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Омский государственный педагогический университет»,

кафедра общей и педагогической психологии, заведующий кафедрой

Волкова Елена Николаевна, доктор психологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный педагогический университет

им. А.И. Г ерцена», кафедра психологии развития и образования, профессор

Буторин Геннадий Геннадьевич, доктор психологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический

университет», кафедра теоретической и прикладной психологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Санкт-Петербургское государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный институт психологии и социальной работы» (г. Санкт-

Петербург), в своем положительном отзыве, подписанном Афанасьевой Оксаной

Владимировной (кандидат педагогических наук, доцент, кафедра педагогики

и психологии девиантного поведения, заведующий кафедрой), указала, что

обобщение имеющихся на сегодняшний день в науке представлений о феномене

жертвенности и построение общих теоретико-методологических оснований

необходимо для изучения процессов возникновения виктимности личности.

О. О. Андронниковой убедительно раскрыта ограниченность имеющегося

на сегодняшний день у виктимологии теоретико-методологического инструментария

и его несоответствие запросам современности; предложено решение проблемы

более полного объяснения онтогенетических процессов виктимизации

и прогнозирования виктимогенеза человека и общества, а также планирования

девиктимизирующих мероприятий развития конкретной личности. Разработанные

теоретические положения позволяют эффективно выявлять процессы

детерминации виктимности в различных возрастных периодах, моделировать

системы виктимологического прогноза и процессы девиктимизации в современных

социокультурных условиях, предоставляя таким образом научному сообществу

(психологам, философам, социологам, культурологам, юристам) концептуально

новый подход к исследованию онтогенеза виктимности личности.

Диссертационное исследование вносит существенный вклад в осмысление

феномена социально одобряемой и неодобряемой жертвенности и условий ее

формирования в общественном сознании. Теоретические выводы диссертации

могут стать основой для компаративного исследования факторов виктимизации,

девиктимизации и трансформации поведения ребенка в разных, с точки зрения

культуры, социумах, влияния факторов глобализации на процессы виктимизации

личности. Материалы диссертации могут быть востребованы при разработке

программ ряда образовательных дисциплин в психологии развития, возрастной

психологии, виктимологии, девиантологии. Представленная работа имеет

практическое значение при решении задач, связанных с организацией и развитием

системы профилактики, коррекции последствий и трансформации неадаптивных

типов виктимного поведения в социально одобряемые адаптивные формы,

и разработке экспертных программ по девиктимизации и трансформации

поведения ребенка.

Соискатель имеет 172 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 56 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 29 работ (в том числе в российском научном журнале, входящем

в Scopus, опубликовано 3 работы); монографий опубликовано 5 (из них

1 монография в соавторстве); в прочих научных журналах, включая 1 зарубежный

журнал, опубликовано 10 работ (из них на английском языке опубликовано 5 работ);

в сборниках материалов международных и всероссийских (в том числе

с международным участием) научно-практических конференций и международной

научной школы, прошедшей за рубежом, опубликовано 8 работ; учебных пособий

опубликовано 3; методическая работа опубликована 1. Общий объем публикаций -

162,19 а.л., авторский вклад - 150,73 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук:

1. Андронникова О. О. Возможности трансформации дезадаптивных форм

виктимного поведения подростков в образовательном пространстве /

О. О. Андронникова // Философия образования. - 2014. - № 1 (52). - С. 178-184. -

0,54 а.л.

2. Андронникова О. О. Факторы формирования жертвенности как

психологической и ролевой позиции личности / О. О. Андронникова // Сибирский

педагогический журнал. - 2014. - № 6. - С. 136-142. - 0,63 а.л.

3. Андронникова О. О. Влияние индивидуального опыта на виктимизацию

личности подростка / О. О. Андронникова // Философия образования. - 2015. -

№ 1 (58). - С. 58-69. - 0,77 а.л.

4. Андронникова О. О. Социализация как механизм порождения

виктимности личности в поликультурном обществе / О. О. Андронникова //

Вестник Кемеровского государственного университета. - 2015. - № 3 (63), т. 3. -

С. 63-67. - 0,67 а.л.

5. Андронникова О. О. Механизмы возникновения различных типов

ролевой позиции «жертва» и пути их девиктимизации / О. О. Андронникова // Ученые

записки Российского государственного социального университета. - 2015. - Т. 14,

№ 3 (130). - С. 62-69. - ГО!: 10.17922/2071-5323-2015-14-3-62-69. - 0,79 а.л.

6. Андронникова О. О. Феномен социально-психологической депривации

личности как основа виктимизации / О. О. Андронникова // Сибирский

педагогический журнал. - 2015. - № 4. - С. 130-135. - 0,56 а.л.

7. Андронникова О. О. Формирование субъектности человека как

направление психологической трансформации неадаптивных форм виктимного

поведения / О. О. Андронникова // Ученые записки Российского государственного

социального университета. - 2015. - Т. 14, № 4 (131). - 001: 10.17922/2071-5323­

2015-14-4-25-33. - С. 25-33. - 1 а.л.

На автореферат поступили 10 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. А. И. Савенков, чл.-корр. РАО, д-р пед. наук, д-р психол. наук, проф., директор

института педагогики и психологии образования Московского городского

педагогического университета, без замечаний. 2. А. В. Мудрик, чл.-корр. РАО, д-р

пед. наук, проф., профессор кафедры социальной педагогики и психологии

Московского педагогического государственного университета, с замечаниями:

Из текста автореферата не совсем понятно, разводятся ли автором понятия

«виктимность» и «жертвенность»; создается впечатление, что данные понятия

автор использует как синонимичные. Из текста автореферата остается неясным,

выделяет ли автор возрастную специфику механизмов возникновения виктимности

личности. 3. М. С. Яницкий, д-р психол. наук, проф., проф. РАО, директор

социально-психологического института Кемеровского государственного

университета, с вопросами: Всегда ли виктимность является негативным феноменом?

Как в этом смысле соотносятся понятия «виктимность» и «жертвенность»,

«пассионарность» и тд.? Не противоречит ли выносимый на защиту тезис о том,

что «Социальное проявление отсутствия жертвенности в ценностных ориентирах

общества приводит к демонизации социальных образцов поведения, возрастанию

социальной напряженности, бунту против существующего мироустройства»,

декларируемой необходимости девиктимизации? Что автор понимает под

«виктимогенезом общества», о необходимости объяснения и прогнозирования

которого говорится при постановке проблемы исследования, но, к сожалению, не

конкретизируется в выводах и положениях, выносимых на защиту? Какие именно

«девиктимизирующие мероприятия» могут быть предложены с учетом

описываемых автором «условий социокультурной динамики современного

российского общества»? 4. Т. Л. Крюкова, д-р психол. наук, проф., профессор

кафедры общей и социальной психологии Костромского государственного

университета, с замечанием: В работе недостаточно раскрыта специфика организации

образовательной среды, способной выступить основой для девиктимизации или

трансформации виктимного поведения; программы девиктимизации подростков

с девиантным поведением представляются сверхоптимистичными и нереально

успешными. 5. Е. Л. Солдатова, д-р психол. наук, проф., профессор факультета

психологии Санкт-Петербургского государственного университета, с замечаниями:

Описание выборки, представленное в автореферате, не содержит полной

информации о возрасте участников исследования, что является важным для

корректного обоснования возрастных аспектов исследуемого явления. Следовало

уточнить содержание понятий «идентичность» и «зрелость личности», особенно

с учетом возрастной неопределенности выборки, так как в автореферате они

представлены как факторы, участвующие в формировании виктимности, но описаны

через обобщенные проявления. Вслед за неопределенностью дефиниции понятия

зрелости возникает вопрос об интерпретации автором следующего неожиданного

результата: увеличение влияния фактора зрелости личности на некритичность

поведения, и с вопросом: Как объяснить, что в ряду факторов оказались

нерядоположенные категории из области родительско-детских отношений: Фактор

отвержения отца и его внимания и Фактор влияния материнского воспитания?

6. В. В. Гагай, д-р психол. наук, проф., профессор кафедры психологии Сургутского

государственного педагогического университета, с замечанием: Хотелось бы более

полного раскрытия в автореферате специфики возрастных закономерностей

развития виктимности в параметрах «биологическое-психическое-социальное»

в пространстве культурной интердетерминации. 7. О. К. Агавелян, д-р психол.

наук, проф., профессор кафедры коррекционной педагогики и специальной

психологии Новосибирского института повышения квалификации и переподготовки

работников образования, без замечаний. 8. С. В. Духновский, д-р психол. наук, доц.,

профессор кафедры социально-гуманитарных дисциплин Курганского филиала

Российской академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации, без замечаний. 9. А. А. Изгарская, д-р филос.

наук, профессор кафедры гуманитарных и социальных наук Новосибирского

военного института имени генерала армии И. К. Яковлева войск национальной

гвардии Российской Федерации, без замечаний. 10. Е. О. Майер, д-р мед. наук,

проф., профессор кафедры гражданского права, профессор кафедры

фундаментальной медицины Новосибирского национального исследовательского

государственного университета, без замечаний.

В отзывах указывается, что диссертационное исследование

О. О. Андронниковой посвящено явлению, которое всесторонне обсуждается

в философских работах, в трудах педагогов, психиатров и психологов. Вместе

с тем, существует потребность в теоретическом обосновании системной модели

виктимности, вызванная необходимостью социального прогнозирования развития

явления виктимизации в современном обществе с целью организации мероприятий


[…]


апробированы и внедрены в учебно-воспитательный процесс системы

девиктимологического воздействия, направленные на возвращение нормативных

этапов акмеологического развития, связанные с увеличением субъектности;

на основании модели девиктимизации разработаны программы девиктимизирующего

воздействия в рамках временных детских коллективов с разным типом

виктимологического статуса. Предложенная О. О. Андронниковой новая трактовка

феномена виктимности достаточно убедительно указывает на наличие новой для

целого ряда социальных и гуманитарных наук предметной области, которую

кратко можно описать в таких понятиях, как «виктимная культура» и «виктимный

социум». Результаты исследования могут выступить основанием для дальнейших

междисциплинарных исследований, направленных на разработку комплекса мер

по преодолению виктимности личности в ее деструктивных и конструктивных

формах, и могут использоваться в решении прикладных задач в области

психологии развития, психологии личности, социальной и педагогической

психологии, девиантологии, военной психологии и педагогики.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что Л. Н. Антилогова является признанным специалистом в области психологии

девиантного поведения; Е. Н. Волкова - высококвалифицированный специалист

в области решения задач профилактики и помощи жертвам насилия, организации

системы защиты детей от насилия; Г. Г. Буторин - известный специалист в области

виктимности несовершеннолетних; в Санкт-Петербургском государственном

институте психологии и социальной работы ведутся научные исследования

в области девиантного, аддиктивного и виктимного поведения.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработаны концептуальные основания исследования онтогенеза виктимности

личности в русле междисциплинарного подхода, позволяющие выявить и описать

личностные конструкты виктимности, а также факторы и механизмы, определяющие

процесс виктимизации / девиктимизации на разных этапах возрастного развития;

предложена оригинальная модель индивидуальной виктимизации личности,

расширяющая возможности исследования генезиса виктимности, устанавливающая

комплекс психологических, биофизических, социальных, культурологических

условий и раскрывающая механизмы девиктимизации личности;

доказано, что факторами, определяющими процесс виктимизации личности

на разных этапах онтогенеза, выступают уровневые детерминанты специфического

и неспецифического плана: психофизиологический (специфические особенности

возраста, полоролевые различия), индивидуально-психологический (самооценка,

эмпатия, уровень субъективного контроля, ощущение социальной поддержки,

тревожность, особенности общения, уровень фрустрации) и социально­

психологический (враждебность, директивность, непоследовательность родителей);

введены основания для дифференциации девиктимизирующего воздействия

в зависимости от сложившихся типов виктимного проявления (поведенческие

нарушения, девиация личности, дефицитарная деформация развития личности)

с выделением ведущего фактора девиктимизации и условиями снижения виктимности

на разных возрастных этапах (младенчество, детство, отрочество, юношество).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны теоретические положения, раскрывающие сущность онтогенеза

виктимности личности, комплексно объясняющие феноменологию, механизмы,

закономерности процесса виктимизации на разных возрастных этапах

и выступающие основанием для планирования девиктимизационных воздействий;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

междисциплинарный подход, позволяющий осуществить синтез теоретических

положений и методологического арсенала социологического, культурологического,

социально-психологического, психологического и акмеологического знания

с целью выявления факторов виктимизации личности и построения схемы

виктимологического процесса «биологическое-психическое-социальное» в контексте

культурной детерминации;

изложены основные закономерности и механизмы девиктимизации личности,

обеспечивающие трансформацию деструктивных виктимных форм реагирования

и поведения в конструктивные социально одобряемые формы реализации

виктимности, способствующие социальной адаптации и личностному развитию;

раскрыто содержание понятия «виктимность» и сопряженных понятий

(«виктимное поведение», «виктимная идентичность» и «ролевая позиция

жертвы»), расширяющих предметное поле психологии развития и акмеологии

в контексте возникновения виктимного поведения в социальной среде

и просоциального развития детей и подростков;

изучены факторы и условия виктимизации личности на разных этапах

онтогенетического развития с описанием основных закономерностей, моделей, типов

виктимизации (виктимное поведение, жертвенная позиция, виктимная идентичность);

проведена модернизация исследовательских методов и методик изучения

феномена виктимности и технологий сопровождения девиктимизационного процесса

в подростковом возрасте.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены дифференцированные программы психологического

сопровождения, направленные на девиктимизацию и социально-приемлемую

трансформацию виктимности для подростков с разным типом виктимологического

статуса;

определены условия и механизмы, объективные и субъективные факторы

виктимизации и девиктимизации, позволяющие планировать и осуществлять

профессиональную деятельность специалистам, работающим с детьми и подростками

в системе образования, социальной работы, здравоохранения и правоохранительных

органах;

создана факторная прогностическая модель детерминации виктимности

и девиктимизации личности, позволяющая планировать и реализовывать процессы

трансформации неадаптивных форм поведения;

представлены матрицы девиктимизации детей с разным типом дезадаптации,

позволяющие разрабатывать конкретные индивидуально-ориентированные практики

организации помощи ребенку, демонстрирующему виктимное поведение.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Материалы исследования могут быть использованы в практике групповой

и индивидуальной работы с разными возрастными группами по девиктимизации

и управлению социально приемлемыми трансформациями виктимного поведения.

Предложенные автором концептуальные основания онтогенеза виктимности

личности и факторная прогностическая модель могут привнести новое содержание

в методическую систему обеспечения образования, социальной работы,

здравоохранения и правоохранительной деятельности, а также могут быть

рекомендованы преподавателям высших учебных заведений для подготовки

специалистов по направлениям «Психология», «Клиническая психология»,

«Социальная работа», «Организация работы с молодежью», «Психолого­

педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое) образование».

Материалы диссертации выступают основанием дальнейших

междисциплинарных исследований, направленных на разработку комплекса мер

по преодолению виктимности личности в ее деструктивных и конструктивных формах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на основе междисциплинарного анализа теоретических

положений и методологического арсенала современного знания о виктимности

с опорой на релевантные и верифицируемые источники в области психологии

развития и акмеологии и согласуется с данными, представленными в отечественном

и зарубежном научном дискурсе;

идея базируется на интеграции теоретических и эмпирических результатов

современных исследований виктимности личности, применении комплекса

современных методологических подходов, обоснованном понятийно-категориальном

аппарате;

установлено, что исследование представляет собой новый оригинальный

взгляд на феномен генезиса виктимности личности, согласующийся с теоретическими

положениями, содержащимися в научной литературе по аналогичной тематике;

использованы валидные и надежные психодиагностические методики,

репрезентативная выборка, современные методы обработки эмпирических данных,

адекватные целям и задачам исследования.

Полученные результаты обладают научной новизной, которая заключается

в том, что впервые на основе междисциплинарного подхода выявлены и раскрыты

сущностные характеристики, закономерности и механизмы, определяющие процесс

виктимизации в онто- и дизонтогенезе, представлено многостороннее и целостное

описание феномена виктимности, определены специфические виктимогенные группы

факторов влияния в разных возрастных периодах развития человека, выявлены

теоретико-методологические основания девиктимизирующих воздействий; выявлены

и описаны личностные конструкты виктимности - виктимной идентичности

личности и жертвенной позиции; установлено, что факторами виктимизации

выступают уровневые детерминанты психофизиологического, индивидуально­

психологического и социально-психологического плана специфического

и неспецифического воздействия; показано, что на каждом этапе возрастного

развития обнаруживается ведущий фактор виктимизации, тогда как другие остаются

условиями, обеспечивающими совокупность виктимизирующих процессов; описаны

социальные механизмы трансформации виктимного поведения подростков.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной разработке научной

проблемы и концепции исследования; решении поставленных задач и достижении

цели; сборе, систематизации и интерпретации теоретической и эмпирической

информации; выявлении онтологических и теоретико-методологических оснований

существующих в науке подходов к пониманию сущности виктимности и виктимного

поведения человека; переводе зарубежных источников на русский язык; обработке

и интерпретации экспериментальных данных; разработке и апробации технологий

и условий, порождающих эффект девиктимизации и возможности управления

социально-приемлемыми трансформациями виктимного поведения личности;

реализации программ девиктимизации и социально-приемлемой трансформации

виктимности подростков (Городской центр психолого-педагогической поддержки

молодежи «Родник», г. Новосибирск; Детский санаторно-оздоровительный лагерь

круглогодичного действия «Тимуровец», Новосибирская область); внедрении

материалов исследования в учебный процесс при преподавании отдельных тем

психологических дисциплин в Новосибирском государственном педагогическом

университете (в том числе в Куйбышевском филиале НГПУ), Новосибирском

гуманитарном институте; подготовке публикаций по теме диссертации;

представлении результатов исследования на научных конференциях разного уровня.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема по выявлению сущностных характеристик, закономерностей

и механизмов, определяющих процесс виктимизации / девиктимизации личности

на разных этапах онтогенеза, имеющая важное социальное значение.

На заседании 26.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Андронниковой О. О. ученую степень доктора психологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 6 докторов наук по специальности 19.00.13 - Психология

развития, акмеология, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 11, против - 3, недействительных бюллетеней - 2.

26.04.2019

Козлова Наталья Викторовна

Атаманова Инна Викторовна