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Актуальность избранной темы.
Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Предметом исследования диссертационной работы являются сущностные ха­
рактеристики, закономерности и механизмы, определяющие процесс викти­
мизации личности на разных этапах онтогенеза. Вопросы объяснения онто­
генетических процессов виктимизации и прогнозирования виктимогенеза че­
ловека и общества остаются сложными для исследования, поскольку поня­
тийный аппарат виктимологического анализа и прогноза остается неразрабо­
танным, нет теоретически обоснованной системной модели возникновения
виктимности, не исследованы различные наблюдаемые в обществе феномены
виктимного характера.

В настоящее время сложился ряд противоречий на социальном, психо­
логическом, научном и методологическом уровне, которые определяют акту­
альность проведенного автором исследования. Это дает основание утвер­
ждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, заключаю­
щаяся в необходимости разработки общей онтогенетической концепции вик­
тимности личности, которая может стать основанием для более полного объ­
яснения онтогенетических процессов виктимизации и прогнозирования вик­
тимогенеза человека и общества, а также планирования девиктимизирующих
мероприятий развития конкретной личности, является актуальной. Решение
указанной проблемы позволит углубить знания в области закономерностей
психического развития в онтогенезе и виктимогенезе, на разных его этапах;
эффективно выявлять процессы детерминации виктимности, моделировать
системы виктимологического прогноза и процессы девиктимизации
в современных социокультурных условиях.

Следует отметить обоснованность научных положений, выводов
и рекомендаций, сформулированных в диссертации с позиции современной
науки. Для подтверждения научных положений диссертации автор привлека­
ет большой объем научных источников (в списке литературы 522 наименова­
ния, в том числе 124 из них на иностранных языках).

Надёжность и достоверность результатов исследования обеспечи­
вается выбором методологии, адекватной цели и задачам диссертации; ком­
плексным применением исторического, системного и сравнительного анали­

за данных, имеющихся в отечественных и зарубежных источниках; репрезен­
тативностью выборки; использованием апробированного диагностического
инструментария; методами статистической обработки данных; эмпириче­
ской, конструктной и факторной валидностью методов исследования.

Научная новизна диссертационного исследования отражена в онтоло­
гических и аксиологических основаниях представлений о жертвенности,
проблемном поле виктимологии, основных понятиях, механизмах возникно­
вения виктимности в онто- и дизонтогенезе с учетом специфики возрастного
развития, детерминантах виктимизации и девиктимизации, процессах викти­
мизации на уровне личности и общности. Научно обоснованная математиче­
ская модель генезиса викгимности человека в современном социуме позволя­
ет говорить о высокой значимости проведенного исследования. Выявленные
механизмы возникновения виктимности в онто- и дизонтогенезе, с учетом
специфики виктимогенных групп факторов влияния в разных возрастных пе­
риодах, расширяют научное поле возрастной психологии, психологии разви­
тия и акмеологии, обеспечивая основы для интеграции науки и практики в
области виктимологической профилактики и коррекции.

Теоретическая значимость работы заключается в предложенной дис­
сертантом авторской онтогенетической концепции виктимности человека, по­
зволяющей эффективно выявлять детерминанты виктимности в разных воз­
растных периодах, моделировать системы виктимологического прогноза и
процессы девиктимизации в современных социокультурных условиях. Полу­
ченные в данном исследовании результаты по своей теоретической значимо­
сти, с одной стороны, дают толчок к повышению качества исследования про­
блемы виктимизации за счет расширения теоретической базы исследования,
применения межпарадигмального диалога и акмео-психологической парадиг­
мы трансформации виктимности, с другой - позволяют систематизировать
существующие виктимологические подходы в единую концепцию, объяс­
няющую закономерности виктимизации.

С точки зрения практической значимости содержащиеся в диссертации
материапы и выводы могут быть использованы в качестве базиса для пони­
мания социального и психологического значения виктимности для человека
и общества, выступать основой для планирования системы девиктимологиче-
ского воздействия, направленной на возвращение нормативных этапов ак-
меологического развития, связанные с увеличением субъектности. Описан­
ные социальные механизмы трансформации виктимного поведения человека
в зависимости от социального уровня и возраста, полученные в рамках мат­
рицы влияния в модели детерминации и функционирования виктимной лич­
ности в социальной среде, апробированные на подростковой выборке, позво­
ляют целенаправленно планировать девиктимизацию с учетом ведущих фак­
торов. Результаты и выводы диссертации могут быть использованы в рамках
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научных исследований, педагогической деятельности, практической психо­
логии, системы организации психолого-образовательного сопровождения.

Основное содержание диссертации изложено в пяти главах, структу­
рированных логически и последовательно. Проведение теоретического ана­
лиза исследования начинается с первой главы, в тексте которой на основе ис­
торического анализа и систематизации дана оценка современного состояния
теорий виктимизации, выявлены трудности частных теорий виктимологии,
определены перспективы их развития. Раскрыто психологическое содержа­
ние специфических виктимологических терминов, рассматривается природа
виктимности и виктимного поведения, а также основные методологические
подходы к их исследованию. Автор приводит всесторонний анализ термино­
логии, сложившейся в современной виктимологии, психологии и криминоло­
гии и приходит к системному определению феномена виктимности и его ос­
новных категорий.

В главе 2 с опорой на терминологическую и методологическую базу
предложен научно-методологический, философский анализ явления виктим­
ности и виктимного поведения с целью построения модели развития виктим­
ности в онтогенезе, отражающей специфику виктимизации и функциониро­
вания личности в конкретной социокультурной среде на разных возрастных
этапах. Ключевой задачей второй главы является выстраивание теоретико-
методологических основ для прогноза развития виктимизации личности в
инвариантности функционирования модели, в рамках которой
О. О. Андронникова не только аргументированно обозначает необходимость
трансформации множества теорий в область межпарадигмального диалога,
объединяющего ресурсы для конструирования концепта виктимологического
процесса и разработки онтогенетической концепции виктимизации, но и под­
робно описывает системные области исследования, состоящие из функцио­
нальной обусловленности четырех параметров: активности, личности, ситуа­
ции и культурного контекста. Вследствие этого автор определяется с воз­
можностью изучения явления виктимизации в четырехмерном континууме,
обогащённом параметрами «биологическое-психическое-социальное» (сим­
волическое), рассматриваемыми в культурном контексте и создающими воз­
можность для расширения понимания наблюдаемых феноменов. Предложен­
ные в параграфе 2.2 основные положения онтогенетической концепции вик­
тимизации человека обладают достаточной объяснительной способностью и
целостностью. Перспективной видится представленная в параграфе 2.3 типо­
логия и мотивационно-установочные характеристики виктимного поведения
в обществах с разной культурной ментальностью. О. О. Андронниковой опи­
саны закономерности проявления виктимности в культурных традициях об­
щества, определены специфика и обусловленность смены типа культуры в
историческом контексте.

Глава 3 раскрывает суть и наполнение онтогенетической матрицы, ве­
дущих факторов виктимизации и их функциональных проявлений. В ней
представлены механизмы возникновения виктимности и виктимного поведе­
ния с учетом специфики возрастных детерминант и первичности их воздей­
ствия, что позволило автору градуировать степень важности факторного
влияния в контексте возрастных задач. Выделены процессы, детерминирую­
щие появление дезадаптивного уровня виктимности. Описаны проявления
виктимности в поведении и личностных деформационных конструктах.

В четвертой главе представлены результаты эмпирического исследо­
вания, позволившие оценить специфику и содержательное наполнение вик-
тимных проявлений личности и факторы, приводящие к их формированию.
Основными направлениями изучения виктимности выступили: исследование
викгимной идентичности личности; исследования жертвенной позиции; изу­
чение типов виктимного поведения и факторов их формирования. Использо­
вание сложной модели исследования, обширный тестовый материал, реле­
вантная выборка исследования и выбранные методы математической стати­
стики позволили автору создать математическую модель прогнозирования
развития виктимности в условиях современного общества, обладающую вы­
сокой предсказательной способностью. Опора на предложенную матрицу по­
зволила автору выделить работающие формы трансформации виктимного
поведения в различных социальных средах и сообществах и предложить фу­
турологический прогноз динамики виктимности личности в социокультурной
реальности современного общества.

В пятой главе представлены результаты апробации программ, выстро­
енных на основе концепции онтогенетической виктимизации человека, по­
строенной на акмеологической парадигме. Предложенные модели и про­
граммы организации процессов социально приемлемой трансформации вик­
тимного поведения и девиктимизации в подростковом возрасте с учетом ти­
пологической инвариантности, реализованные через временные детские кол­
лективы, показали свою эффективность и девиктимизирующий потенциал.

Выводы по главам и заключение логично вытекают из рассуждений
автора и обобщают все положения, содержащиеся в работе. Выводы, пред­
ложенные в работе, отвечают на поставленные задачи.

В своей диссертации, анализируя онтогенез виктимности личности в
социокультурной реальности современного общества, О. О. Андронникова
продемонстрировала научную добросовестность и высокий профессиональ­
ный уровень. Достоинством является критический взгляд исследователя, по­
зволяющий видеть не только рациональное зерно в предшествующих иссле­
дованиях, но и синтезировать подходы в русло межпарадигмального диалога.
Таким образом, диссертация представляет собой завершенное исследование,
обладающее как научной новизной, так и практической ценностью.
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Оценивая проделанную О. О. Андрониковой исследовательскую рабо­
ту, считаю необходимым отметить некоторые недостатки.

В онтогенетической матрице ведущих факторов виктимизации автор
выделяет системы детерминант для каждого возрастного периода, однако
теоретическое описание и эмпирическая апробация касается подросткового
возраста как максимально уязвимого для виктимизации. Моделей девикти­
мизации для более ранних возрастов в работе не представлено. Непонятно,
видит ли автор необходимость и возможность для девиктимизационных воз­
действий на более ранних этапах онтогенетического развития.

В целом можно заметить, что О. О. Андронникова взяла на себя и су­
мела решить непростую и важную задачу разработки онтогенетической кон­
цепции виктимности личности.

Основные научные результаты диссертации, выводы и рекомендации
автора изложены в 29 статьях в журналах, включенных в Перечень рецензи­
руемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата на­
ук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 3 статьи в российском
научном журнале, входящем в Scopus), 5 монографиях (из них 1
в соавторстве), 10 статьях в прочих научных журналах, включая 1 зарубеж­
ный журнал (из них 5 статей на английском языке), 8 статьях в сборниках ма­
териалов международных и всероссийских (в том числе с международным
участием) научно-практических конференций и международной научной
школы, прошедшей за рубежом, 3 учебных пособиях, 1 методической работе.

В опубликованных работах достаточно полно изложены материалы
диссертационного исследования.

Оформление диссертации и автореферат полностью соответствует ус­
тановленным требованиям, по своему содержанию диссертационное иссле­
дование представляет новую научную концепцию и результаты ее приложе­
ния в рамках задач возрастной психологии. Работа выполнена на высоком
профессиональном уровне и является самостоятельным, цельным и ориги­
нальным научным исследованием, соответствующим критериям научно­
квалификационной работы. Обоснованность выдвинутых и защищаемых ав­
тором положений не вызывает сомнений. Личный вклад автора в работу не­
сомненен.

Заключение
Таким образом, диссертация «Онтогенетическая концепция виктимно­

сти личности», представленная на соискание ученой степени доктора психо­
логических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеоло-
гия, является научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,
совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, что
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соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении уче­
ных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Анд­
ронникова Ольга Олеговна, заслуживает присуждения искомой ученой сте­
пени доктора психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология
развития, акмеология.
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